
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  338  DEL 06/12/2022 

 

OGGETTO:     Delibera CIPE n. 12/2018 (FSC 2014-2020) – Piano Operativo Infrastrutture – Asse 

Tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Linea 

d’Azione 4. Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe - 

Diga San Pietro “Interventi per la sicurezza funzionale e sismica”. Approvazione 

progetto esecutivo, procedure di gara, schema lettera di invito ed elenco ditte.             

CUP: J92B18000260001. 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga San Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di € 

3.375.000,00 e con il seguente quadro economico: 

AA  LLAAVVOORRII    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 2.125.909,28 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 58.672,42 

A3 Importo complessivo lavori €. 2.184.581,70 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    

B1 Imprevisti €. 297.099,08 

B2 Convenzione con il C.U.G.R.I. €. 35.000,00 

B3 Prove di laboratorio €. 8.900,00 

B4 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia e passerella di 

collegamento con il pozzo di manovra 

€. 24.800,00 

B5 

 

Spese generali 15% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del D.Lgs 

50/2016, € 43.691,64 

€. 327.687,25 

B6 I.V.A. 22% di A3 €. 480.607,97 

B7 I.V.A 22% ed altre imposte su lavori a fattura (B2+B3+B4) €. 16.324,00 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 1.190.418,30 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 3.375.000,00 



 con Determinazione Presidenziale n. 277 del 6/10/22, ratificata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 255 del 25/10/22 è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. 

Raffaele Fattibene; 

 il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con verbale n. 

15/2022 del 26/10/2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n. 

17 del 4.10.22), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Vista la relazione, con la quale il RUP: 

- ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, la procedura negoziata 

prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 76/2020 

– Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 

(legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della Legge n°120/2020); 

- ha comunicato che, essendo i lavori da eseguire di elevata specializzazione, è opportuno che gli 

stessi vadano suddivisi in base alle categorie SOA, come segue:  

 opere idrauliche (OG8):  

AA  LLAAVVOORRII    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 1.601.907,66 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 58.672,42 

A3 Importo complessivo lavori €. 1.660.580,08 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    

B1 Imprevisti €. 138.481,98 

B2 Convenzione con il C.U.G.R.I. €. 35.000,00 

B3 Prove di laboratorio €. 8.900,00 

B4 Progettazione interventi messa in sicurezza casa di guardia e passerella 

di collegamento con il pozzo di manovra 

€. 24.800,00 

B5 

 

Spese generali 15% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 33.211,60 

€. 249.087,01 

B6 I.V.A. 22% di A3 €. 365.327,62 

B7 I.V.A 22% ed altre imposte su lavori a fattura (B2+B3+B4) €. 16.324,00 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 837.920,61 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 2.498.500,69 

   

 opere impiantistiche (OS30):  

AA  LLAAVVOORRII    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 390.581,17 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 10.086,16 

A3 Importo complessivo lavori €. 400.667,33 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    



B1 Imprevisti €. 37.847,78 

B2 

 

Spese generali 12% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 8.013,35 

€. 48.080,08 

B3 I.V.A. 22% di A3 €. 88.146,10 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 174.074,66 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 574.741,99 

   

 indagini geognostiche (OS20B):  

AA  LLAAVVOORRII    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 202.648,80 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 8.150,04 

A3 Importo complessivo lavori €. 210.798,84 

BB  SSOOMMMMEE  AA  DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    

 

B1 

Imprevisti €. 19.286,88 

B2 

 

Spese generali 12% di A3 di cui 2% per accantonamento art. 113 del 

D.Lgs 50/2016, € 4.215,98 

€. 25.295,86 

B3 I.V.A. 22% di A1 €. 46.375,74 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 90.958,48 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 301.757,32 

Ritenuto, pertanto: 

 di dover procedere all’affidamento dei suddetti lavori adottando la procedura di gara ed il criterio 

di aggiudicazione proposti dal RUP; 

 di approvare gli allegati schemi di lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale 

viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n°50/2016;  

 di adottare il presente provvedimento in via di urgenza stante la necessità di adottare l’OGV 

(Obbligazione Giuridicamente Vincolante) entro e non oltre la data del 31.12.2022 come 

stabilito dalle norme che regolano la gestione dei fondi ministeriali di sviluppo e coesione; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 219 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori “Diga San Pietro interventi per la sicurezza 

funzionale e sismica”, per l’importo complessivo di € 3.375.000,00 articolato come nei quadri 

economici innanzi riportati; 

 di autorizzare per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, l’adozione della procedura prevista 

all’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n°120/2020 (legge di conversione del D.L. n°76/2020, 

Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lettera a) della Legge 



n°108/2021 (legge di conversione del D.L. n°77/2021, Decreto Semplificazioni Bis), con il 

criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale 

“esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della Legge n°120/2020); 

 di approvare gli allegati schemi di lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale 

viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n°50/2016; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


